2

[image: Герб]
[bookmark: Par1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЫШКИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Мышкин
13.12.2024                                                                                              № 417

О подготовке населения в г.Мышкин
в области гражданской обороны

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правительства Ярославской области от 26.01.2017 № 39-п «Об организации подготовки населения Ярославской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения города Мышкин в области гражданской обороны.
2. Специалисту, ответственному в области гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского поселения  Мышкин повысить эффективность мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны.
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории города Мышкин, организовать подготовку и обучение работников в области гражданской обороны.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжские зори» и разместить на официальном сайте городского поселения Мышкин в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского поселения Мышкин                                       В.А. Крылов

Приложение
к постановлению Администрации
городского поселения Мышкин
от 13.12.2024 г. № 417

Положение
о подготовке населения города Мышкин
в области гражданской обороны

1. Положение о подготовке населения города Мышкин в области гражданской обороны (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения мероприятий по обучению населения действиям в случае угрозы возникновения и возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе связанных с пожарами и происшествиями на водных объектах.
2. Специалистом, ответственным за подготовку населения города Мышкин в области гражданской обороны является ведущий специалист Управления городского хозяйства, который в рамках своих полномочий:
1) координирует деятельность органов и организаций по подготовке населения города Мышкин района в области гражданской обороны;
2) разрабатывает мероприятия по подготовке населения города Мышкин по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том числе связанных с пожарами и происшествиями на водных объектах, и включает их в План основных мероприятий городского поселения  Мышкин в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, утверждаемый Главой городского поселения Мышкин;
3) организует подготовку и обучение в области гражданской обороны лиц, указанных в постановлениях Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны» и от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
4) в отношении неработающего населения города Мышкин:
а) организует проведение мероприятий по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ учебных фильмов и др.);
б) организует участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;
в) организует чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны;
5) осуществляет организационно-методическое руководство и контроль по вопросам подготовки населения в области гражданской обороны на территории города Мышкин;
6) организует деятельность и осуществляет контроль за деятельностью и оснащением учебно-консультационных пунктов на территории города Мышкин;
7) организует и проводит учения и тренировки по гражданской обороне;
8) ежегодно организует и проводит первый этап смотра-конкурса на лучшие объекты гражданской обороны, сборный и приемный эвакопункты, их готовность к проведению мероприятий гражданской обороны при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период;
9) информирует население о проводимых мероприятиях, направленных на подготовку населения в области гражданской обороны, профилактику чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе пожаров или происшествий на водных объектах, посредством публикаций в средствах массовой информации, использования технических средств оповещения и информирования в местах массового пребывания людей;
10) осуществляет пропаганду знаний в области гражданской обороны;
11) осуществляет иные мероприятия по подготовке населения в области гражданской обороны, предусмотренные действующим законодательством.
3. Вопросы подготовки населения города Мышкин в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ежегодно рассматриваются на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мышкинского муниципального района.

image1.png